
COPIA Pag. 1 di 7

CITTÀ DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

SETTORE 13 - PROGRAMMAZIONE RISORSE FINANZIARIE -
BILANCIO - SOCIETÀ PARTECIPATE

________________________

Registro Generale n. 1785/2024

pubblicata il 07/10/2024 Reg. del Settore n. 54/2024

OGGETTO: Integrazione conto giudiziale esercizio 2023 agente contabile sig. Trifarò
di cui alla determinazione n. 855 del 17 maggio 2024 avente ad oggetto
“Parificazione conti resi dagli agenti contabili per l’esercizio 2023”



COPIA Pag. 2 di 7

CITTÀ DI COSENZA

SETTORE 13 - PROGRAMMAZIONE RISORSE FINANZIARIE -
BILANCIO - SOCIETÀ PARTECIPATE

________________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Il Direttore di Settore

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 36/2023;
VISTO il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (alleg. 4/2 del D.
Lgs. 118/2011);

Registro Generale n. 1785/2024

pubblicata il 07/10/2024 Reg. del Settore n. 54/2024

f.to Marco De Rito

___________________________
Il Responsabile del Procedimento

OGGETTO: Integrazione conto giudiziale esercizio 2023 agente contabile sig. Trifarò di
cui alla determinazione n. 855 del 17 maggio 2024 avente ad oggetto
“Parificazione conti resi dagli agenti contabili per l’esercizio 2023”



COPIA Pag. 3 di 7

RITENUTO di poter esprimere, in considerazione della regolarità e correttezza dell’azione
amministrativa, parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147 bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PREMESSO CHE:
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 51 del 11.11.2019 è stato dichiarato il dissesto
finanziario del Comune di Cosenza ai sensi dell’art. 246 del D.Lgs. n. 267/2000;

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 30 del 18.10.2022 l’Ente ha fatto ricorso alla procedura
di riequilibrio pluriennale ex art. 243 bis del D.Lgs. 267/2000;

- a seguito dell’accertata inammissibilità del Piano, l’Ente ha ottenuto di accedere alle misure di cui
all’art. 268 del D. Lgs. 267/2000 con Decreto del Ministero prot. 0190407 del 18.12.2023;

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 22.3.2024, esecutiva, è stato approvato il
documento Unico di Programmazione 2024-2026;

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 10.4.2024, esecutiva, è stato approvato il
bilancio di previsione 2024-2026;

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 12.6.2024, esecutiva, è stato approvato il
rendiconto della gestione per l’esercizio 2023;

- con deliberazione della Giunta comunale n. 127 del 6.8.2024, esecutiva, è stato approvato il Piano
Esecutivo di Gestione 2024/2026 – Parte finanziaria con il quale sono state affidate le risorse
finanziarie ai Dirigenti dei settori/ Staff e Dipartimenti;

VISTO il decreto sindacale n. 0056038 del 25.6.2024 con il quale è stato assegnato al sottoscritto
l’incarico di dirigente del settore 13° Programmazione e Risorse Finanziarie – Bilancio – Società
Partecipate;

DATOATTO, in forza del citato decreto sindacale, della competenza all’adozione del presente atto ai
sensi dell’art. 107 del D. Lgs. 267/2000;

VISTI:
- l’art. 93 del D. Lgs. 267/2000 il quale, al comma 2, stabilisce “il Tesoriere ed ogni altro agente
contabile che abbia maneggio di pubblico denaro o sia incaricato della gestione dei beni degli enti
locali, nonché coloro che si ingeriscano negli incarichi attribuiti a detti agenti devono rendere il
conto della loro gestione e sono soggetti alla giurisdizione della Corte dei conti secondo le norme e
le procedure previste dalle leggi vigenti”;

- l’art. 233 del D. Lgs. 267/2000 che dispone: “entro il termine di 30 giorni dalla chiusura
dell’esercizio finanziario, l’economo, il consegnatario di beni e gli altri soggetti di cui all’art. 93
comma 2 rendono il conto della propria gestione all’Ente locale il quale lo trasmette alla competente
sezione giurisdizionale della Corte dei conti entro 60 giorni dalla approvazione del rendiconto;

ATTESO che con determinazione n. 855 del 17.5.2024 avente ad oggetto “Parificazione dei conti resi
dagli agenti contabili per l’esercizio 2023” sono stati parificati i seguenti conti giudiziali:
1) Economo comunale sig. Antonio Cairo dal 1.1.2023 al 26.6.2023 su mod.23 ;
2) Economo comunale dott. Carmen Di Rini dal 27.7.2023 al 31.12.2023 su mod.23 ;
3) Agente contabile – Riscuotitore – sig. Domenico Trifarò su mod. 21;



COPIA Pag. 4 di 7

4) Agente contabile – Riscuotitore Museo dei Brettii e degli Enotri – dott. Maria Cerzoso su mod. 21;
5) Agente contabile – Riscuotitore Servizi Demografici – dott. Alessandra Pietramala su mod. 21;
6) Conto del Tesoriere – Intesa San Paolo;
7) Conto delle riscossioni dell’Agenzia delle Entrate Riscossioni;

RILEVATOche entro i 60 giorni dall’approvazione del Rendiconto della gestione la Responsabile del
procedimento, nominata con determinazione n. 291/2023, ha caricato sul portale SIRECO della Corte
dei Conti i citati conti giudiziali unitamente agli atti di nomina degli Agenti contabili ed alla citata
determinazione dirigenziale di parifica;

VERIFICATO che la resa n. 630450 relativa al conto giudiziale dell’Agente contabile sig. Domenico
Trifarò è stata rigettata dalla Corte dei Conti poiché nel conto era stata omessa l’indicazione
dell’oggetto della gestione e, altresì, veniva richiesto di voler specificare la tipologia delle riscossioni
senza utilizzare diciture generiche;

CONSIDERATO che l’agente contabile sig. Domenico Trifarò, presso l’Ufficio Economato, ha
riscosso, durante l’esercizio 2023, le seguenti tipologie di entrate esaustivamente riepilogate:
- Diritti di segreteria su certificazioni anagrafiche, capitolo bilancio Entrate1141
- Diritti di segreteria su Scia-Permessi a costruire- Toponomastica, capitolo bilancio Entrate1145
- Diritti rilascio carte identità, capitolo bilancio Entrate1150
- Riscossioni infrazioni CDS, capitolo bilancio Entrate1200
- Proventi parchimetri e parking card, capitolo bilancio Entrate10
- Diritti trasporto salme, capitolo bilancio Entrate1255
- Proventi nuovi allacci idrici, capitolo bilancio Entrate1265
- Proventi lavori idraulici, capitolo bilancio Entrate1310
- Rimborso spese Scia-Cila-Permessi a costruire, capitolo bilancio Entrate1360
- Proventi museo dei Brettii e degli Enotri, capitolo bilancio Entrate1390
- Proventi Teatro Rendano, capitolo bilancio Entrate1400
- Proventi fitti fabbricati, capitolo bilancio Entrate1519
- Canone Unico Patrimoniale – Occupazione aree, capitolo bilancio Entrate1564
- Rimborso costi stampati e copie fotostatiche, capitolo bilancio Entrate1815
- Oneri impianti termici L. 10/1991, capitolo bilancio Entrate1815
- Alienazione immobili, capitolo bilancio Entrate 2120
- Depositi cauzionali, capitolo bilancio Entrate 2880

ACCERTATO,in considerazione delle motivazioni del rigetto del conto giudiziale 2023, che l’agente
contabile sig. Trifarò ha integrato il conto giudiziale 2023, riproponendo il modello 21 prot. 87064 del
27.9.2024 secondo le richieste formulate dalla Corte dei Conti Calabria e, pertanto, contenente
l’esplicita indicazione dell’oggetto della gestione individuato dalle denominazioni dei capitoli del
bilancio Parte Entrate;

RITENUTO di dover provvedere con formale provvedimento alla parificazione del conto giudiziale
esercizio 2023 reso dall’agente contabile sig. Domenico Trifarò così come integrato secondo le
specifiche richieste della Corte dei Conti sezione Giurisdizionale della Calabria;

VISTA la documentazione già resa dall’agente contabile sig. Trifarò, le scritture contabili dell’ente e le
preliminari verifiche condotte dai soggetti preposti;

RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestarne la
regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;



COPIA Pag. 5 di 7

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate

- DI DARE ATTOche l’agente contabile riscuotitore sig. Domenico Trifarò ha integrato il conto della
propria gestione dell’esercizio 2023 mediante la nuova sottoscrizione del mod. 21, composto da n.
44 registrazioni e n. 4 pagine, rielaborato secondo le specificazioni richieste dalla Corte dei
Conti sezione Giurisdizionale della Calabria prot. 87064 del 27.9.2024;

- DI DARE ATTO che l’agente contabile riscuotitore sig. Domenico Trifarò per l’esercizio 2023 ha
gestito le seguenti tipologie di entrate dettagliatamente riportate nel citato mod. 21:
- Diritti di segreteria su certificazioni anagrafiche, capitolo bilancio Entrate1141
- Diritti di segreteria su Scia-Permessi a costruire- Toponomastica, capitolo bilancio Entrate1145
- Diritti rilascio carte identità, capitolo bilancio Entrate1150
- Riscossioni infrazioni CDS, capitolo bilancio Entrate1200
- Proventi parchimetri e parking card, capitolo bilancio Entrate10
- Diritti trasporto salme, capitolo bilancio Entrate1255
- Proventi nuovi allacci idrici, capitolo bilancio Entrate1265
- Proventi lavori idraulici, capitolo bilancio Entrate1310
- Rimborso spese Scia-Cila-Permessi a costruire, capitolo bilancio Entrate1360
- Proventi museo dei Brettii e degli Enotri, capitolo bilancio Entrate1390
- Proventi Teatro Rendano, capitolo bilancio Entrate1400
- Proventi fitti fabbricati, capitolo bilancio Entrate1519
- Canone Unico Patrimoniale – Occupazione aree, capitolo bilancio Entrate1564
- Rimborso costi stampati e copie fotostatiche, capitolo bilancio Entrate1815
- Oneri impianti termici L. 10/1991, capitolo bilancio Entrate1815
- Alienazione immobili, capitolo bilancio Entrate 2120
- Depositi cauzionali, capitolo bilancio Entrate 2880

- DI PARIFICARE l’allegato conto della gestione 2023 dell’agente contabile riscuotitore sig.
Domenico Trifarò dando atto della corrispondenza dei dati ivi riportati con le scritture contabili
dell’Ente e con le richieste di specifiche sulla gestione formulate dalla Corte dei Conti sezione
Giurisdizionale della Calabria;

- DI DARE MANDATOall’Economo comunale, in qualità di responsabile del procedimento, affinché
proceda al nuovo invio del conto giudiziale 2023 del sig. Trifarò, così come integrato e parificato
con il presente atto, sul portale SIRECO della Corte dei Conti;

DI ATTESTARE, con la sottoscrizione del presente provvedimento, la regolarità, legittimità e
correttezza dell’azione amministrativa ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 147 bis, comma 1, del D.
Lgs. 267/2000;

DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto all’albo pretorio on-line, nonché nell’apposita
sezione del sito internet dell’ente dedicato all’Amministrazione Trasparente ai sensi dell’art. 37 del
D. Lgs. n. 33/2013.

La presente determinazione diviene esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile da
parte del sottoscritto dirigente del Settore Finanziario.



COPIA Pag. 6 di 7

Allegati:

Cosenza 07/10/2024

Il Direttore di Settore

___________________________
f.to Marco De Rito

Nome File Descrizione
mod.21_anno_2023_Trifaro_Marcato.pdf



COPIA Pag. 7 di 7

PAREREDI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile del Settore interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del
D.Lgs. n. 267/2000 la regolarità tecnica del presente provvedimento inordine alla legittimità,
regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente
normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.

Si dà atto altresì, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, il preventivo
accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto
con le regole di finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa.

Esprime parere: Favorevole

Si appone il visto di regolarità contabile Favorevole attestante la copertura finanziaria ai
sensi e per gli effetti dell'art. 151 - comma 4 - del D.Lgs. n. 267/2000, e dell'art. 183 del D.Lgs
n. 267/2000, dell'allegato al D.Lgs n. 126/2014, dell'allegato n. 4/2 al D.Lgs, n, 118/2011;

Cosenza lì, 07/10/2024
Il Responsabile del SETTORE 13 - PROGRAMMAZIONE

RISORSE FINANZIARIE - BILANCIO - SOCIETÀ
PARTECIPATE

F.toMarco De Rito

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Cosenza 07/10/2024 Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
E RISORSE FINANZIARI

___________________________
f.to Marco De Rito


